
 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Dipartimento di Scienze Cardiovascolari Dipartimento di Scienze 

Cardiovascolari Respiratorie Nefrologiche Anestesiologiche e Geriatriche 

Sapienza - Università di Roma 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Segreteria Amministrativa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale del Policlinico, 155- 00161 ROMA 

T +39 (0)6 49918238  F +39 (0)6 4469085 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 nr. 52/ 2017 

 

 

OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 per 

interventi concernenti i lavori di riqualificazione  e messa a norma della sala operatoria 

del Dipartimento di Chirurgia del Cuore e Grossi Vasi “A.Reale” per le esigenze della 

sezione Cardiologia Del Prof. Carlo Gaudio : Codec sistema Audio VIdeo 

 

Codice C.I.G.: Z3F1DF0F4E 

Importo: 10.880,00 oltre IVA comprensivo del ribasso e degli oneri di sicurezza 

 

IL DIRETTORE / RAD 

  

Premesso che si rende necessario svolgere degli interventi concernenti i lavori di 

riqualificazione  e messa a norma della sala operatoria del Dipartimento di Chirurgia del Cuore 

e Grossi Vasi “A.Reale” per le esigenze della sezione Cardiologia Del Prof. Carlo Gaudio 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura 

in oggetto; 

 Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione, nell’ambito dei motivi 

addotti  e rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ateneo intende soddisfare 

la seguente esigenza : attività di ricerca e didattica area Cardiologia; 

 Vista la relazione tecnica del 10/03/2017 dell’Ing. Antonino Germolè responsabile tecnico 

dell’appalto principale nella quale vengono spiegate le ragioni tecnico –economiche dei lavori 

da eseguire che comprendono complessivamente le seguenti tipologie: 

Tipologia Importo netto (euro) 

Codec  sistema Audio Video 10.880,00 

Collegamento Elettrico 20.230,00 

Modifiche gruppo gas medicali ed elettriche 7.395,00 

TOTALE 38.505,00 

 

 Considerato che l’importo massimo stimato per il presente affidamento è pari ad euro 

10.880,00 oltre iva; 

 Considerato che a fronte di unica relazione riguardante i tre interventi non si prefigura 

infrazione dell’art. 29 del d.lgs. 163/2006» in cui si puntualizza che «nessun progetto d'opera 



 

 

 

 

Pag 2 

né alcun progetto di acquisto volto ad ottenere un certo quantitativo di forniture o di servizi può 

essere frazionato al fine di escluderlo dall'osservanza delle norme che troverebbero 

applicazione se il frazionamento non vi fosse stato», posto che i tre interventi stimati non 

superano l’importo minimo di 40.000,00 euro 

 Considerato che le opere da eseguire sono ben distinte le une dalle altre e i tre affidamenti 

separati, pur verso la stesso soggetto, consentono il controllo dei tempi e delle opere da 

eseguire secondo la scelta del Responsabile Tecnico dell’appalto principale; 

 Acquisito il preventivo dell’impresa  

 Vista la delibera del consiglio di dipartimento del 14/03/2017  

 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato e grava 

sui fondi della Amministrazione – U.A.S.093 .PRO. Amministrazione Progetti 

 

VISTI 

 l’art. 11 del decreto legislativo n. 163/2006 e l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 

 Il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

  La Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione   del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di 

operatori economici”; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 

190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 Gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 Il decreto legislativo 18 aprile 2016 nr.50; 

 La circolare Sapienza del 12/04/2016 Prot. 0024552 e la successiva circolare Sapienza del 

14/06/2016 Prot. 0043457 Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture  

 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni indicate in premessa, di procedere a ODA (Ordine Diretto di Acquisto) fuori 

Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 per l’acquisto di:  

interventi concernenti i lavori di riqualificazione  e messa a norma della sala operatoria del 

Dipartimento di Chirurgia del Cuore e Grossi Vasi “A.Reale” per le esigenze della sezione 

Cardiologia Del Prof. Carlo Gaudio : Codec sistema Audio Video  

affidando la fornitura alla ditta : LA TORRE COSTRUZIONI Srl S.P. Pascolare 164 Palombara 

Sabina (RM) CF PIVA 05362211004, verificati i requisiti art. 80 Dlgs 50/2016 e regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 



 

 

 

 

Pag 3 

1. Di porre quale importo massimo di affidamento la somma di euro 13.273,60, IVA inclusa 

2. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

3.  Di nominare Responsabile del Procedimento Sig. Tommaso Proganò 

4. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

5. Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.lgs 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla 

data di pubblicazione; 

Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo 

termine di cui sopra, ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

 

Roma 22/03/2017 

F.TO il  RAD 

Dott. Tommaso Proganò 


